REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2004.
                                              (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Defesa, José Viegas Filho,  sobre
o projeto "Calha Norte".

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no
artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr. Ministro da
Defesa, José Viegas Filho,  pedido de informações sobre o projeto "Calha Norte".

                               O Programa Calha Norte foi criado, segundo justificativa do próprio
Ministério da Defesa, para atender à necessidade de promover à ocupação e o
desenvolvimento ordenado da Amazônia Setentrional, respeitando as características
regionais, as diferenças culturais e o meio ambiente, em harmonia com os interesses
nacionais. Estão previstos no orçamento de 2004 recursos no montante de R$
67.327.280,00 (Sessenta e sete milhões, trezentos e vinte e sete mil e duzentos e oitenta
reais) para efetivação dos objetivos propostos.

                               A Amazônia com sua imensa riqueza natural atrai a cobiça
internacional e obriga o Brasil a ampliar sua presença militar e social naquela região, a
proteção da amazônia assume contornos de defesa da nossa própria soberania. O
Sivam, Sistema de Vigilãncia da Amazônia, o projeto Calha Norte, a construção de bases
da Aeronáutica em Eirunepé (AM) e Vilhena (RO), a instalação da Brigada de Selva de
São Gabriel da Cachoeira (AM) caminham neste sentido estratégico.

                                A ampliação do projeto Calha Norte para a Ilha de Marajó, e  para os
estados do Acre e de Rondônia até o limite do Mato Grosso é resultado da visão
estratégica de ocupação da nossa fronteira seca, abrangendo sete países (Peru,
Colômbia, Venezuela, Guiana, Suriname, Guiana Francesa e Bolívia),  25 % da

população indígena brasileira e 3,5 milhões de pessoas. No Acre, por exemplo,
madeireiros peruanos invadiram território nacional  para derrubar madeiras nobres, como
o mogno. Traficantes utilizam-se da floresta, da pobreza da população e da ausência do
estado para transformar a amazônia em rota do tráfico de drogas no Brasil. Tudo isso,  é
consequência  da  ausência do estado brasileiro nas fronteiras.

                              Conhecer o projeto "Calha Norte"  seus objetivos, os recursos previstos
e aplicados desde sua criação, os resultados obtidos, o planejamento para o estados do
Acre e de Rondônia é indispensável para a elaboração política desde mandato
parlamentar. A defesa da Amazônia é tarefa de todo o povo brasileiro.

                                Desta forma, solicito o apoio para a efetivação desta solicitação.

  Sala das Sessões,               de junho de 2004.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC